УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА

                                   П Р И К А З

   «23» сентября 2022 года                                                                   № 209-11-1022

Об организации  детских оздоровительных

лагерей с дневным пребыванием в период

осенних каникул 2022-2023  учебного года

В  целях организации занятости детей, обеспечения  безопасности отдыха,

профилактики детской и подростковой безнадзорности, беспризорности,

травматизма, правонарушений  в период осенних каникул с учетом запросов

родителей (законных представителей) приказываю :

1.Организовать в период осенних  каникул 2022-2023 учебного года детские

оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей на базе 16

общеобразовательных учреждений района и ОГБОУ « Пролетарская СОШ №1»

Белгородской области (по согласованию) с охватом 1380 человек

Продолжительность смены – 5 дней, стоимость питания – 111 руб. 00 коп. в день с

2-x  разовым питанием. Стоимость путевки - 555 руб.   (приложение № 1).

2.Руководителям  общеобразовательных учреждений:
2.1. Провести работу по организации детских оздоровительных лагерей с дневным

пребыванием  с учетом запросов родителей (законных представителей).

 2.2. Организовать работу детского оздоровительного лагеря  с дневным

пребыванием с 24 октября  по 28 октября 2022 года (5 рабочих дней) на базе

общеобразовательного учреждения района с режимом работыс 8 час 30 мин. до 14

часов 30 мин. с организацией   2-х разового питания.

2.3.При организации отдыха детей и их оздоровления, установки

продолжительности смен руководствоваться следующими санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормативами:

-СП 2.4. 3648-20 « Санитарно-эпидемиологические требования  к организации

воспитания и обучения,отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

-СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,

содержанию и организации работы образовательных организаций и других

объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)";

-Постановление  Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации N 10 от 24 марта 2021 г. "О внесении изменения в постановление

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

30.06.2020 N 16 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП

3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,

содержанию и организации работы образовательных организаций и других

объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)";

 -рекомендациями по организации работы организаций отдыха детей и их

оздоровления в условиях сохранения рисков распространения COVID-19

(МР3.1./2.4.085-20 ) утвержденные Главным государственным санитарным врачом

РФ 25.05.2020г.

2.4. Принять к сведению, что финансирование  питания детей в лагерях с дневным

пребыванием детей в период осенних каникул 2022-2023 учебного года будет

осуществляться за счет  средств муниципального и  областного бюджетов

(приложение № 1).

2.5.Организовать своевременную подготовку  детских оздоровительных лагерей с

дневным пребыванием к началу оздоровительного сезона.

2.6.Провести разъяснительную работу среди родителей (законных представителей)

обучающихся по организации отдыха и оздоровления детей в оздоровительных

лагерях.

2.7.Комиссионно провести проверки эксплутационной надежности,

физкультурно-спортивной инфраструктуры, спортивного, игрового

оборудования на территории организации отдыха детей  и их оздоровления.
 2.8.Обеспечить комплектование педагогическими, медицинскими кадрами,

вспомогательным персоналом в полном объеме. Обеспечить совместно ОГБУЗ

« Ракитянская ЦРБ» организацию медицинского обслуживания, проведение

оздоровительных мероприятий в детском оздоровительном лагере с дневным

пребыванием.

2.9.Обеспечить охрану учреждения  в соответствии с законодательством. Усилить

контроль за пропускным режимом в  учреждении, с обеспечением правопорядка и

предупреждением терактов.

2.10. В целях недопущения распространения коронавирусной инфекции провести с

работниками, детьми и их родителями (законными представителями)

информационно-разъяснительную работу о необходимости соблюдения

санитарных норм и правил и ознакомить их с нормативно-правовой документацией

под подпись.

2.11.Организовать проведение инструктажей по обучению работников организаций

отдыха детей и их оздоровления мерам противопожарной безопасности,

антитеррористической безопасности.

2.12. Обеспечить в полном объеме наличие дизинфицирующих, антисептичесих

средств, лекарственных препаратов, средств индивидуальной защиты для

персонала обслуживающего персонала (маски ,перчатки).

2.13. Незамедлительно информировать управление образования о случаях

причинения вреда жизни и здоровью ребенка,находящегося в организации  отдыха

детей и их оздоровления, с указанием всех причин случившегося и принятых мерах

по оказанию необходимой помощи ребенку и его родителям (законным

представителям),а также по недопущению повторения ситуаций,угрожающих

жизни и здоровью детей и работников указанной организации.

2.14.Принять меры по созданию надлежащих условий для проведения

воспитательной работы в учреждениях детского отдыха и оздоровления,

предусмотреть эффективные формы и методы этой работы и контроль за ее

организацией.

2.15.Обеспечить организацию профильных отрядов. Разработать и утвердить

программу лагеря (отряда) согласно профилю.

2.16.Организовать питание по рекомендованому  единому  перспективному  меню

(приложение№2). Утвердить меню приказом по учреждению перспективное меню.

2.17. Разработать и утвердить режим  работы  смены.

2.18.Руководствоваться  в работе письмом департамента образования Белгородской

области  от 28.10.2021 года № 9-09/08/6720 «О направлении примерных расчетов

среднесуточной стоимости наборов пищевой продукции и организации питания

для детей в организациях отдыха в 2022году»      среднесуточная  стоимость набора

продуктов питания  в лагерях с дневным пребыванием  составляет  111 руб. 00 коп.

в день для детей школьного возраста (до 18 лет) ) при 2-x разовом питании в

оздоровительных учреждениях  с дневным пребыванием (приложение  № 2);

 2.19.Заключить контракты на проведение лабораторного обследования с целью

определения возбудителей острых кишечных инфекций бактериологической и

вирусной (рото - и норовирусы) этиологии сотрудников пищеблока (повар,

подсобный рабочий, завхоз) и организовать  обследование работников до 10

октября  2022 года.

2.20.Принять меры по созданию надлежащих условий для проведения

воспитательной работы в учреждениях детского отдыха и оздоровления,

предусмотреть эффективные формы и методы этой работы и контроль за ее

организацией, организовать в детских оздоровительных лагерях проведение

выборов лидеров органов детского общественного самоуправления.

2.21.Подготовть заявления о внесении изменений  в сведения  реестра организаций

отдыха детей и их оздоровления на территории Белгородской области  до 12

октября 2022 года.

2.22.  Представить в управление образования:

до 20 октября 2022 г.  приказы об организации детских оздоровительных лагерей с

дневным пребыванием в период  осенних  каникул;

до 1 ноября 2022 г. списки  детей в для занесения в систему ЕГИССО  (дети

оздоровленные за счет муниципального бюджета и дети оздоровленные за счет

областного бюджета).

до   1 ноября 2022 г.т.г. документы, подтверждающие открытие лагеря  «Реестр

оздоровленных детей»  итоговые сведения по организации отдыха и оздоровления

детей в 2022 г.

3. Начальнику  отдела  сопровождения образовательной деятельности

управления образования  Скрипченко Т.Р.

3.1. Направить уведомление в территориальный отдел Управления

Роспотребнадзора по Белгородской области в Яковлевском районе о сроках

функционирования лагерей с дневным пребыванием, организованных на базе школ

до 02 октября 2022 года.

3.2.Внести изменения в   Реестр  организаций отдыха детей и их оздоровления на

территории Белгородской области и предоставить в  министерство  образования

Белгородской области  до 14 октября 2022 года.

 3.3.Осуществить контроль за заключением договоров общеобразовательными

учреждениями  на проведение исследований биологического материала.

 4. Начальнику отдела воспитания , дополнительного образования и

работы с одаренными детьми МКУ Центр развития  и оценки качества

образования   » (Писклова С.И.), директору МАУ ДО «Ракитянский Дом

детского творчества»  (Гончарова Л.А.):

4.1.Организовать в течение работы детских  лагерей с дневным пребыванием детей,

контроль за содержанием воспитательной работы в детских оздоровительных

учреждениях всех типов.

 4.2.Обеспечить своевременную методическую подготовку педагогических кадров

для работы в детских оздоровительных учреждениях в  каникулярный период.

4.3.Составить  единый реестр программ детских оздоровительных лагерей  до 20

октября 2022г.

5. Директору МКУ «Центр бухгалтерского  обслуживания  и ресурсного

обеспечения сферы образования»     (ТкаченкоТ.Н.)
5.1. Обеспечить  своевременное финансирование расходов на организацию детских

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием  в период осенних  каникул

2022-2023 учебного года.

5.2.Обеспечить учет  денежных средств   и контроль  за их использованием.

                           6. Контроль за выполнением настоящего  приказа возложить на начальника

отдела сопровождения образовательной деятельности управления образования

Скрипченко Т.Р.

          Начальник

управления образования

администрации Ракитянского района                                       Кутоманова И.Н.

Скрипченко Татьяна Романовна  . 8(47245)55-5-44